با وجود اقدامات مخرب چند کشور با انگیزه‌های سیاسی، جمهوری اسلامی ایران بار دیگر با حسن نیت خود ابتکار تازه‌ای را ارائه نمود. بر اساس توافق‌های به عمل آمده، مذاکرات هیأت‌های ایران و آژانس برای تهیه‌ی مدالیتی حل و فصل موضوعات باقی مانده در ۲۰ تیر ۱۳۸۶ (۲۰۰۷/۷/۱۱) آغاز گردید. در این خصوص، دو دور مذاکرات فشرده و کارشناسی در تهران و یک دور نیز در وین برگزار گردید. در نتیجه، هیأت‌های آژانس و ایران توانستند در ۳۰ مرداد ۱۳۸۶ (۲۰۰۷/۸/۲۱) در مورد یک برنامه کاری برای حل و فصل تمامی ابهامات و موضوعات باقی مانده به توافق برسند. موضوع هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران با تفاهم آن با آژانس در خصوص شیوه‌های حل و فصل موضوعات باقی مانده وارد مرحله جدیدی گردید. این تفاهم در عین این که دارای وجه غالب فنی می باشد، اما نباید از زمینه‌های سیاسی چنین تفاهمی نیز غافل شد.

براساس شیوه های توافق شده در ۱۲ ژوئیه ۲۰۰۷، تصمیمات زیر اتخاذ گردید:

۱. موضوعات حال

- برنامه غنی سازی: آژانس و ایران موافقت کردند که نسبت به تهیه رهیافت پادمان کارخانه غنی سازی سوخت نظنز مطابق با موافقت نامه پادمان جامع ایران همکاری نمایند. متن پیش نویس سند رهیافت پادمان و ضمیمه تأسیسات IRN، در ۲۳ ژوئیه ۲۰۰۷ (۱ مرداد ۱۳۸۶) به ایران ارائه شد. سند رهیافت پادمان و ضمیمه تأسیسات در جلسات فنی بین آژانس و سازمان انرژی اتمی در ایران از تاریخ ۶ تا ۸ اوت ۲۰۰۷ (۱۵ تا ۱۷ مرداد ۱۳۸۶) مورد بحث قرار گرفتند. بحث های بیشتری با هدف نهائی کردن سند ضمیمه تأسیسات تا پایان ماه سپتامبر انجام خواهد شد.

^۱ INFCIRC/۷۱۱, ۲۷ August ۲۰۰۷.

- راکتور تحقیقاتی آب سنگین اراک: ایران با درخواست آژانس برای بازدید از راکتور تحقیقاتی آب سنگین اراک موافقت کرد. یک بازدید موفق در ۳۰ ژوئیه ۲۰۰۷ (۸ مرداد ۱۳۸۶) انجام گرفت.
- انتصاب بازرسان جدید: در ۱۲ ژوئیه ۲۰۰۷، ایران انتصاب ۵ بازرس اضافی را (مطابق لیست پیوست) پذیرفت.
- صدور ویزای مکررالورود یک ساله: در ۱۲ ژوئیه ۲۰۰۷، ایران موافقت کرد برای ۱۴ نفر از بازرسان و کارمندان آژانس (مطابق لیست ضمیمه) ویزای یک ساله مکررالورود صادر نماید.

۲. موضوعات باقی مانده گذشته

- آزمایشات پلوتونیوم: به منظور نتیجه گیری و بستن پرونده موضوع پلوتونیوم، آژانس سؤالات باقی مانده در این خصوص را در ۲۳ ژوئیه ۲۰۰۷ (۱ مرداد ۱۳۸۶) به ایران ارائه نمود. در طول جلسه ای در ایران بین نمایندگان آژانس و ایران، ایران توضیحاتی را به آژانس ارائه نمود که به تشریح سؤالات باقی مانده کمک نمود. علاوه بر این، ایران در ۷ اوت ۲۰۰۷ (۱۶ مرداد ۱۳۸۶) طی ارسال نامه ای به آژانس توضیحات بیشتری را در مورد برخی سؤالات ارائه نمود. آژانس در ۲۰ اوت ۲۰۰۷ (۲۹ مرداد ۱۳۸۶) اظهار نمود که اظهارات قبلی ایران با یافته های آژانس سازگار هستند و بنابراین، این موضوع حل شده است. (نتایج) این امر رسماً از طریق آژانس طی نامه ای به اطلاع ایران خواهد رسید.
- موضوع P۱ و P۲: براساس شیوه های توافق شده در ۱۲ ژوئیه ۲۰۰۷، ایران و آژانس نسبت به اقدامات رویه ای زیر به منظور حل و فصل موضوع P۱ و P۲ موافقت کردند. زمان پیشنهادی بر این فرض استوار است که آژانس بستن موضوع آزمایشات پلوتونیوم را تا ۳۱ اوت ۲۰۰۷ (۹ مرداد ۱۳۸۶) اعلام خواهد کرد و متعاقباً آن را در گزارش مدیرکل به اجلاس سپتامبر ۲۰۰۷ شورای حکام منعکس خواهد کرد. آژانس تمامی سؤالات باقی مانده در خصوص این موضوع را تا ۳۱ اوت ۲۰۰۷ به ایران ارائه خواهد کرد. ایران و آژانس در ۲۴ و ۲۵ سپتامبر ۲۰۰۷ (۲ و ۳ مهر ۱۳۸۶) برای روشن شدن این سؤالات مباحثی را در ایران برگزار خواهند کرد. این جلسه با جلسه دیگری در در نیمه اکتبر ۲۰۰۷ برای توضیح بیشتر پاسخ های کتبی ایران، دنبال خواهد شد. تاریخ هدف آژانس برای بستن این موضوع، نوامبر ۲۰۰۷ می باشد.